
Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 10 DE 30.05.2025 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de     
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.951, de 20.05.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do    
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto Adjunto A, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina: Direito Penal/Direito Penal 2/Direito    
Penal-Parte Especial/Direito Penal-Leis Penais Especiais, do 
Departamento de Direito Positivo, do Centro de Ciências Jurídicas e 
Políticas (CCJP), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
  
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Fernanda Prates Fraga 9,0 (nove inteiros) 

2º Lugar Fernando Lopes Ferraz Elias 8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

3º Lugar Carlos Eduardo Barreiros 
Rebelo 

7,9 (sete inteiros e nove 
décimos) 

4º Lugar Carolina Altoé Velasco 7,9 (sete inteiros e nove 
décimos) 

5º Lugar Katia Rubinstein Tavares 7,4 (sete inteiros e quatro 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.001864/2024-81). 
 
PORTARIAS 
 
Nº 264, de 20.05.25 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, 
para conclusão das atividades da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD), instituído pela 
Portaria GR nº 177, de 07 de março de 2025. Art. 2º Esta           
Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 23102.000506/2025-
32). 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

2 

 

Nº 265, de 20.05.25 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, 
para conclusão das atividades da Comissão Permanente de 
Processos Administrativo Disciplinar (CPPAD), instituído pela 
Portaria GR nº 178, de 07 de março de 2025.Art. 2º Esta            
Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 23102.000505/2025-
98). 
 
Nº 266, de 20.05.25 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, 
para conclusão das atividades da Comissão Permanente de 
Processos Administrativo de Apuração de Conduta Discente, 
instituído pela Portaria GR nº 197, de 21 de março de 2025.            
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo                   
nº 23102.000718/2025-10).  
 
Nº 267, de 20.05.25 – Art. 1° - Aplica a penalidade de demissão ao 
servidor CLEYTON CORREA MACHADO, matrícula SIAPE nº 14***80, 
CPF nº 079.xxx.xxx-38, ocupante do cargo de Técnico de  
Laboratório – Area, com fulcro no inciso IV do art. 132 da                 
Lei 8.112/90, em cumprimento a decisão judicial proferida nos autos 
da ação civil pública nº 5039574-43.2018.4.02.5101/RJ que o 
condenou pela prática de ato de improbidade administrativa, 
capitulado no art. 11, caput, da Lei nº 8.429/92, e impôs-lhe como 
consequência a sanção de perda da função pública. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário       
Oficial da União. (Processo Administrativo nº 23102.001583/2025-  
18). 
 
Nº 268, de 22.05.25 – Art. 1º Dispensa NINA MUSSE MOREIRA, 
matrícula 20211312009, de compor a Comissão de Processo 
Administrativo de Apuração de Conduta Discente, instituída pela 
Portaria GR no 197, de 21 de março de 2025. Art. 2º Designa LETICIA 
GABRIELA OTERO, matrícula 20171331018 como Discente Titular,     
e GIULLIA CORDEIRO AMANCIO, matrícula 20241530016, como 
Suplente, para comporem a Comissão de Processo Administrativo 
de Apuração de Conduta Discente, a fim de apurar os fatos relatados 
no Processo no 23102.000718/2025-10. 
 
Nº 269, de 22.05.25 – Art. 1º Declara vago o cargo de Almoxarife, 
ocupado por MARCUS DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 39***75, por motivo de falecimento do mesmo, ocorrido    
em 14 de maio de 2025. Art. 2º Os efeitos desta Portaria        



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

3 

 

retroagem a 14 de maio de 2025. (Processo nº 23102.001608/2025-
75). 
 
Nº 270, de 22.05.25 – Art. 1º Dispensa, a pedido, BEATRIZ   
FERREIRA DE CARVALHO PATRÍCIO, matrícula SIAPE nº 10***48, e 
VANESSA DE ALMEIDA FERREIRA CORRÊA, matrícula SIAPE          
nº 20***43, da função de membros da Comissão de Ética em 
Pesquisa – UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 
  
Nº 271, de 22.05.25 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta)        
dias, para dar prosseguimento a conclusão das atividades da       
Comissão Permanente de Processos Administrativo            
Disciplinar (CPPAD), instituído pela Portaria GR nº 173, de 24 de 
fevereiro de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. (Processo nº 23102.001839/2024-06). 
 
Nº 272, de 22.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor FRANCISCO RAMOS DE FARIAS, 
matrícula SIAPE nº 13****84, CPF nº ***.107.447-**, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, pertencente à Classe D,           
na denominação de Titular, no período de 23 de maio a 01 de junho     
de 2025, incluindo trânsito, para participação em Reuniões de 
Pesquisa Referente ao Projeto de Bolsista de Produtividade              
de Pesquisa do CNPq, em Paris, na França. (Processo                         
nº 23102.000813/2025-13). 
 
Nº 273, de 22.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor DIEGO DA SILVA VARGAS, matrícula 
SIAPE nº 17***33, CPF nº ***.719.167-**, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, pertencente à Classe B, na 
denominação de Adjunto no período de 20 a 27 de julho de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do XXII Congresso de la 
Associación Internacional de Hispanistas 2025, em Santiago, no 
Chile. (Processo nº 23102.001050/2025-28). 
 
Nº 274, de 22.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor FABRICIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 18***46, CPF nº ***.586.407-**, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, pertencente à Classe B, na 
denominação de Adjunto, no período de 08 a 13 de junho de 2025, 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

4 

 

incluindo trânsito, para participar da X Conferencia Latinoamericana 
Y Caribeña de Ciencias Sociales (CLACSO), em Bogotá, na 
Colômbia. (Processo nº 23102.001079/2025-18). 
 
Nº 275, de 22.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora PALOMA REZENDE DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 17***51, CPF nº ***.815.606-**, ocupante do cargo 
de Professora do Magistério Superior, pertencente à Classe B,         
na denominação de Adjunto, no período de 07 a 17 de julho de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do International Standing 
Conference for the Historu of Education - ISCHE 46: Teachers and 
Teaching - History on the Move, em Lille, na França. (Processo          
nº 23102.001020/2025-11). 
 
Nº 276, de 23.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora GEIZA MARIA HAMAZAKI DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 17***26, CPF nº ***.328.687-**, ocupante do cargo 
de Professora do Magistério Superior, pertencente à Classe C,         
na denominação de Associado, no período de 14 a 25 de junho        
de 2025, incluindo trânsito, para participar do CISTI'2025 - 20th 
Iberian Conference on Information Systems and Technologies, em 
Lisboa / Portugal. (Processo nº 23102.000739/2025-35). 
 
Nº 277, de 23.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora MÁRCIA REGINA ROMEIRO CHUVA, 
matrícula SIAPE nº 22***35, CPF nº ***.969.157-** , ocupante do  
cargo de Professora do Magistério Superior, pertencente à Classe C, 
na denominação de Associado, no período de 11 a 29 de junho        
de 2025, incluindo trânsito, para participar de Missão de Pesquisa, 
com a Conferência "O Patrimônio Cultural de Referência Negra        
na Cidade do Rio de Janeiro", no INHA - Sorbonne, seguida de 
Reuniões entre Pesquisadores e Visitas Técnicas junto ao Grupo      
de Pesquisa CREOPS EA2565, em Paris, na França; e da Mesa 
Redonda Políticas de Memória, Mediações e Usos Públicos, no 
Instituto de Sociologia da Faculdade de Letras da Universidade       
do Porto, no âmbito do Ciclo de Debates Pensamento Crítico 
Contemporâneo, com a Conferência Políticas de Memória e 
Patrimônio como Direito e Reparação, além da Conferência Anual da 
Associação de Estudos Lusos - LSA, com a apresentação                 
do Trabalho Patrimônios em Diáspora: Restituição como Modo de 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

5 

 

Reparação Histórica no Brasil, no Porto, em Portugal. (Processo       
nº 23102.001181/2025-13). 
 
Nº 278, de 23.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora ANDRÉ GEIGER, matrícula SIAPE           
nº 33***68, CPF nº ***.112.338-**, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, pertencente à Classe A, na denominação          
de Assistente, no período de 27 de abril a 04 de maio de 2025, 
incluindo trânsito, para Ministrar Aulas de Contrabaixo e Música de 
Câmara para Formação da Orquestra Nacional de Angola, em 
Luanda / Angola. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 27 de 
abril de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo                      
nº 23102.000992/2025-99). 
 
Nº 279, de 23.05.25 – Art. 1º Dispensa ANDREA BARBOSA 
MARZANO, matrícula SIAPE n° 17***74, CPF n° ***.088.***-14, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe de 
Associado, nível 04, de substituir o Titular da Coordenação do Curso 
de Doutorado em História - código CAPES 31021018010D8, do 
Centro Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa MARIANA        
DE AGUIAR FERREIRA MUAZE, matrícula SIAPE 12***25,               
CPF ***.158.***-40, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, na Classe de Associado, nível 04, para substituir o Titular 
da Coordenação do Curso de Doutorado em História - código   
CAPES 31021018010D8, do Centro Ciências Humanas e Sociais, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo 
nº 23102.001193/2025-30). 
 
Nº 280, de 26.05.25 – Nº 280, de 26.05.25 – Art. 1º Prorroga, por 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos                     
da Comissão de Processo Administrativo de Apuração de           
Conduta Discente, designada na Portaria GR nº 197, de 21 de março 
de 2025. Art. 2º Essa Comissão de Processo Administrativo de 
Apuração de Conduta Discente tem o fim de apurar a suposta 
agressão cometida por um discente contra outro discente no 
campus do Centro de Letras e Artes, relatada no Processo                 
nº 23102.000718/2025-10. Art. 3º Dispensa NINA MUSSE MOREIRA, 
matrícula 20211312009, de compor a Comissão de Processo 
Administrativo de Apuração de Conduta Discente designada pela 
Portaria GR nº 197, de 21 de março de 2025. Art. 4º Designa LETÍCIA 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

6 

 

GABRIELA OTERO, matrícula 20171331018, como Titular, e GUIULIA 
CORDEIRO AMANCIO, matrícula 20241530016, como Suplente, para 
comporem a citada Comissão de Processo Administrativo de 
Apuração de Conduta Discente. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, com efeitos retroativos ao dia 20 de maio de 2025 e 
substitui as Portarias GR nºs 266, de 20 de maio de 2025, e 268,        
de 28 de maio de 2025.  
 
Nº 281, de 26.05.25 – Art. 1º Dispensa PRISCILA MARIA ROCHA 
MAIA, matrícula SIAPE nº 17***51, CPF nº ***.344.***-74, ocupante do 
cargo efetivo de Nutricionista - Habilitação, classe E, padrão 016,       
da função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Alimentação e 
Nutrição, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. Art. 2º Designa 
LIDIA DE SOUZA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 17***02, CPF              
nº ***.878.***-88, ocupante do cargo efetivo de                    
Nutricionista - Habilitação, classe E, padrão 016, para exercer a 
função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Alimentação                
e Nutrição, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
 
Nº 282, de 26.05.25 – Designa GUSTAVO ALEXANDRINO DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 16***27, CPF nº ***.638.***-69, 
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete, padrão E-409, para 
substituir a (CD-4) Coordenadoria de Relações Interinstitucionais e 
Internacionais, em seus impedimentos legais e/ou eventuais, nos 
períodos de 04/05/2025 a 11/05/2025 e 27/05/2025 a 30/05/2025. 
(Processo nº 23102.001471/2025-59). 
 
Nº 283, de 26.05.25 – Art. 1º Dispensa LUCIA MARIA DE FREITAS 
PERES, matrícula SIAPE nº 18***71, CPF n ***.143.***-91, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Associado,     
nível 02, de substituir o titular do Departamento de Fundamentos da 
Educação, do Centro Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa 
DIÓGENES PINHEIRO, matrícula SIAPE n° 14***81, CPF                      
n° ***.543.***-04, ocupante do cargo efetivo de Professor                   
do Magistério Superior, Titular, para substituir o titular do 
Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro Ciências 
Humanas e Sociais, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

7 

 

Nº 284, de 29.05.25 – Art. 1º Designa PRISCILLA ARIGONI COELHO, 
matrícula SIAPE nº 16***40, CPF nº ***.043.***-40, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, Adjunto, nível 01, para exercer 
a função de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Bacharelado em 
Museologia - Código e-MEC 15781 - Turno Integral, do Centro 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo                    
nº 23102.001742/2025-76). 
 
Nº 285, de 29.05.25 – Art. 1º Dispensa SILVIA GARCIA SOBREIRA, 
matrícula SIAPE nº 13***79, CPF nº ***.688.***-00, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, na Classe de Associado,     
nível 04, da função de Coordenador Titular (FCC) do Curso                 
de Mestrado em Música – código CAPES 31021018004M7, do     
Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa DANIEL EDUARDO 
QUARANTA, matrícula SIAPE n° 15***98, CPF n° ***.287.***-88, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe de 
Titular, para exercer a função de Coordenador Titular (FCC) do 
Curso de Mestrado em Música – código CAPES 31021018004M7,     
do Centro de Letras e Artes. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor       
na data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo               
nº 23102.001112/2025-00). 
 
Nº 286, de 29.05.25 – Art. 1º Dispensa DANIEL EDUARDO 
QUARANTA, matrícula SIAPE n° 15***98, CPF n° ***.287.***-88, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,             
Classe de Titular, da função de Coordenador Titular (FCC) do Curso 
de Doutorado em Música – código CAPES 31021018004D8, do 
Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa SILVIA GARCIA SOBREIRA, 
matrícula SIAPE nº 13***79, CPF nº ***.688.***-00, ocupante do        
cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe de Associado, 
nível 04, para exercer a função de Coordenador Titular (FCC) do 
Curso de Doutorado em Música – código CAPES 31021018004D8,    
do Centro de Letras e Artes. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor       
na data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo               
nº 23102.001112/2025-00). 
 
Nº 287, de 30.05.25 – Art. 1º Dispensa MARINA HENRIQUES 
COUTINHO, matrícula SIAPE nº 18***96, CPF nº ***.167.***-06, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na       
Classe de Associado, nível 04, da função de Coordenador Titular 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

8 

 

(FCC) do Curso de Mestrado Profissional em Ensino de Artes                 
Cênicas - código CAPES 31021018020F5, do Centro de Letras e 
Artes. Art. 2º Designa VIVIANE BECKER NARVAES, matrícula SIAPE 
n° 17***50, CPF n° ***.759.***-53, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Classe de Associado, nível 02, para exercer a 
função de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Mestrado    
Profissional em Ensino de Artes Cênicas - código CAPES 
31021018020F5, do Centro de Letras e Artes. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União. 
(Processo nº 23102.001572/2025-20). 
 
Nº 288, de 30.05.25 – Art. 1º Dispensa ANA LUCIA MARTINS 
SOARES, matrícula SIAPE n° 10***53, CPF n° ***.676.***-16, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe de Titular, de 
substituir o Titular da Coordenação do Curso de Mestrado 
Profissional em Artes Cênicas - código CAPES 31021018020F5, do 
Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa LILIANE FERREIRA 
MUNDIM, matrícula SIAPE nº 32***33, CPF nº ***.966.***-87, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe de 
Associado, nível 01, para substituir o Titular da Coordenação           
do Curso de Mestrado Profissional em Artes Cênicas - código 
CAPES 31021018020F5, do Centro de Letras e Artes, em seus 
impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo     
nº 23102.001572/2025-20). 
 
Nº 289, de 30.05.25 – Art. 1º Designa JOÃO ALCANTARA DE 
FREITAS, matrícula SIAPE nº 17***94, CPF nº ***.276.***-70, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente, nível 01, 
para substituir o Titular da Coordenação do Curso de Bacharelado 
em Turismo - Código e-MEC 60936 - Turno Integral, do Centro 
Ciências Humanas e Sociais, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. (Processo 
nº 23102.001364/2025-21). 
 
Nº 290, de 30.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor DANIEL EDUARDO QUARANTA, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente à     
Classe D, na denominação de Titular, matrícula SIAPE nº 15***98, 
CPF nº ***.287.077-** no período de 06 a 20 de julho                            
de 2025,incluindo trânsito, para participar de Curso de Formação 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

9 

 

Docente na Universidad de las Artes del Ecuador, em Convênio entre 
Argentina, Brasil, México e Equador, em Guayaquil, no Equador. 
(Processo nº 23102.001542/2025-13). 
 
Nº 291, de 30.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, doa servidora VANESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 
pertencente à Classe C,na denominação de Associado, matrícula 
SIAPE nº 25***50, CPF nº ***.342.233-**, nos períodos de 04 a 11 de 
maio de 2025 e 27 a 30 de maio de 2025,incluindo trânsito, para 
participar como membro de Comissão Examinadora de Concurso 
Público na Universidade Federal de São João Del Rei, em            
Minas Gerais. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 04 de 
maio de 2025, quando iniciou o primeiro período de afastamento. 
(Processo nº 23102.001126/2025-15). 
 
Nº 292, de 30.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora TAIS VERONICA CARDOSO 
VERNAGLIA, ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, pertencente à Classe C,na denominação de Associado, 
matrícula SIAPE nº 17***42, CPF nº ***.246.537-** no período de 17       
a 23 de junho de 2025, incluindo trânsito, para participar de 
Mobilidade Internacional para Representação Institucional                
na Universidade Di Parma, em Parma, na Itália. (Processo                  
nº 23102.001028/2025-88). 
 
Nº 293, de 30.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora ANA BERNSTEIN, ocupante do cargo de 
Professora do Magistério Superior, pertencente à Classe C,              
na denominação de Associado, matrícula SIAPE nº 19***97,             
CPF nº ***.352.977-** no período de 06 a 15 de junho de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do International Federation for 
Theatre Research (IFTR) Annual Conference, em Colônia, na 
Alemanha. (Processo nº 23102.001139/2025-94). 
 
Nº 294, de 30.05.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor GUSTAVO MELO CERQUEIRA, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente à     
Classe B, na denominação de Adjunto, matrícula SIAPE nº 11***20, 
CPF nº ***.122.675-** no período de 14 a 18 de abril de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do Fórum Permanente sobre os 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

10 

 

Povos Afrodescendentes, evento realizado pela Organização das 
Nações Unidas, em Nova Iorque, nos Estados Unidos. Art. 2º - Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 14 de abril de 2025,               
quando iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.000994/2025-      
88). 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

PORTARIAS 
 
Nº 008, de 27.05.25 –  Art. 1º - Designa os Docentes: LUCIANO DOS 
SANTOS PEREIRA (SIAPE 1817978 – Presidente) e  CAMILA MARIA 
DOS SANTOS MORAES (SIAPE 1817079); as Técnicas 
Administrativas: ÉRICA SALES DE CARVALHO (SIAPE 1483952) e 
JAQUELINE APARECIDA VALIM (SIAPE 1903331) para exercício do 
mandato no período de 27/05/2025 a 26/05/2029; e as Discentes: 
BRENDA POVOLERI SANTOS (MATRÍCULA 20231371001) e 
NAHIARA SILVA MENDONÇA (MATRÍCULA 20231371015) para 
exercício do mandato no período de 27/05/2025 a 26/05/2027, para 
comporem a Comissão Interna de Autoavaliação do Curso de 
Bacharelado em Turismo, da Escola de Turismo, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais (CCH) da UNIRIO. Art. 2º - Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Nº 009, de 29.05.25 –Art. 1º - Designa os Docentes: MARCOS LUIZ 
CAVALCANTI DE MIRANDA (SIAPE 1087938 – Presidente) e  
CLAUDIA BUCCERONI GUERRA (SIAPE 2952247); os Técnicos 
Administrativos: ANTÔNIO DI MARCO (SIAPE 2187014) e RAFAEL 
JOSÉ DA SILVA (SIAPE 2057121) para exercício do mandato no 
período de 29/05/2025 a 28/05/2029; e os Discentes: RAFAEL DA 
SILVA MACHADO (MATRÍCULA 20222332014) e AÇUCENA COSTA 
LIMA (MATRÍCULA 20241332202) para exercício do mandato no 
período de 29/05/2025 a 28/05/2027, para comporem a Comissão 
Interna de Autoavaliação do Curso de Bacharelado em 
Biblioteconomia (Noturno), da Escola de Biblioteconomia, do Centro 
de Ciências Humanas e Sociais (CCH) da UNIRIO. Art. 2º - Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

11 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS 
 
N° 072, de 19.05.25 – Art. 1º Designa CAROLE GUBERNIKOFF      
como participante do Programa Especial de Participação de 
Professores Aposentados nas atividades de pesquisa e ensino        
de Pós-Graduação (PROPAP), no período de 2025 a 2027, referente 
ao processo administrativo de número 23102.000770/2025-76.             
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO, e revoga as disposições contrárias. 
 
N° 073, de 19.05.25 – Art. 1º Designa DIANA FARJALLA CORREIA 
LIMA como participante do Programa Especial de Participação de 
Professores Aposentados nas atividades de pesquisa e ensino        
de Pós-Graduação (PROPAP), no período de 2025 a 2027, referente 
ao processo administrativo de número 23102.000412/2025-63.        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO, e revoga as disposições contrárias. 
 
N° 074, de 23.05.25 – Art. 1º Designa os docentes               
TITULARES: BEATRIZ FERREIRA DE CARVALHO PATRICIO 
(Presidente) – SIAPE nº **803**, CARMEN LUCIA ANTÃO             
PAIVA – SIAPE nº **75**,  CECÍLIA JACQUES GONÇALVES DE 
ALMEIDA (FIOCRUZ) – CPF      nº 009.***.***-90, PATRÍCIA         
BURTH (UFF) – CPF nº 754.***.***.20, FLAVIA MARTINEZ DE 
CARVALHO (FIOCRUZ) – CPF 069.***.***-06, FERNANDA      
FERREIRA CRUZ (UFRJ) – CPF nº 108.***.***-18 ,  SUPLENTE: 
CASSIANO FELIPPE GONÇALVES DE ALBUQUERQUE – SIAPE        
nº **572**; para compor a Comissão de Seleção do Curso de 
Mestrado ---- os docentes TITULARES: CARLOS FERNANDO 
ARAUJO LIMA DE OLIVEIRA (Presidente) – SIAPE nº **55**, 
CLAUDIA ALESSANDRA FORTES AIUB – SIAPE nº **660**, 
BÁRBARA DE AZEVEDO DE ABRAHIM VIEIRA – SIAPE                      
nº **002**,  para compor a Comissão de Recursos do Programa de 
Pós-Graduação em Biologia Molecular e Celular, concernente ao 
Concurso de Seleção Discente - Turma 2025, desta Universidade. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO.  
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

12 

 

N° 075, de 23.05.25 –Art. 1º Designa os docentes: ADRIANA 
FERREIRA BONFATTI (Presidente) – SIAPE nº **679**,            
ANGELA APARECIDA DONINI – SIAPE nº **272**, e PAULO 
MELGAÇO DA SILVA JUNIOR – SIAPE nº **002**, para compor a 
Comissão de Seleção --- as docentes LILIANE FERREIRA        
MUNDIM – SIAPE nº **226**, VIVIANE BECKER                       
NARVAES – SIAPE **313**, e Carmela Correa Soares – SIAPE             
nº **063**, para compor a Comissão de Recursos do Programa de 
Pós-Graduação em Ensino das Artes Cênicas, concernente ao 
Concurso de Seleção Discente – Turma 2025. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO. 
 
N° 076, de 23.05.25 – Art. 1º Dispensa INÊS MARIA MENESES DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº **366**, da condição de substituta 
eventual da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em   
Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar – PPGSTEH, da UNIRIO. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO. 
 
N° 077, de 23.05.25 – Art. 1º Designa CRISTIANE RODRIGUES DA 
ROCHA, matrícula SIAPE nº **339**, substituta eventual                     
da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde e 
Tecnologia no Espaço Hospitalar – PPGSTEH, da UNIRIO.               
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO. 
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Concessão do Abono Permanência aos servidores MARCOS 
ANDRÉ DE SARVAT e PAULO RICARDO MERÍSIO.  
 

 Publicação prestação de contas de Diárias referentes aos 
períodos de JAN a DEZ/2024.   
 
 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

13 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

14 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

15 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

16 

 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

17 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

18 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

19 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

20 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

21 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

22 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

23 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

24 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

25 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

26 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

27 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

28 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

29 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

30 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

31 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

32 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

33 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

34 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

35 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

36 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

37 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

38 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

39 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

40 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

41 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

42 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

43 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

44 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

45 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

46 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

47 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

48 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

49 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

50 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

51 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

52 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

53 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

54 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

55 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

56 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

57 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

58 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

59 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

60 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

61 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

62 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

63 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

64 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

65 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

66 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

67 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

68 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

69 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

70 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

71 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

72 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

73 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

74 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

75 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

76 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

77 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

78 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

79 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

80 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

81 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

82 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

83 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

84 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

85 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

86 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

87 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

88 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

89 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

90 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

91 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

92 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

93 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

94 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

95 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

96 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

97 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

98 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

99 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

100 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

101 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

102 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

103 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

104 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

105 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

106 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

107 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

108 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

109 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

110 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

111 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

112 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

113 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

114 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

115 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

116 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

117 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

118 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

119 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

120 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

121 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

122 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 30 de maio de 2025. 

123 

 

 


